ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
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PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PARCIAL 12
REFERENTE AO MES DE JULHO/2025
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e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851.3952
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ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 47/2025

Jodo Monlevade, 08 de agosto 2025

lim®. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 12 - Valor R$ 1.736,80

OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n® 01/2024

Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. S*. a documentagao referente a prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugédo do Objeto — REO — Anexo |I;

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo lIi;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declarago da realizagao da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

mﬁ@ﬁﬂ@
Prgsidente da OSC _
~ Mércla Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: ﬁlﬂl ‘&5 Responsavel: 6’& 1003
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Wi w11 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
) Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
A M e-mail: projelos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragdo tem por objetivo a execugao
do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
plblico e reciproco, sendo de relevancia piblica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 — na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 05/07/25 a 08/08/25

TIPO DE PARCERIA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24

R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO
PARCIAL 12

VALOR: R$ 1.736,80

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

= Merci
RG: MG-10.587.940

— Objetivo Geral: -

Possibilitar a execugdo do projeto “Estruturando Servigos®, através de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutengio do Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Maltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos
socioassistenciais.

- Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e multipla e também de suas famllias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios;
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
4N Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.262/0001-24
e-mail projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851.3952
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a conquista da autonomia,
- Incentivar os familiares para inclusao social, consolidando os vinculos sociais, culturais e afetivos.

habilidades corporais, a independéncias e a autonomia,
- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;

- Acompanhar a participago e envolvimento dos usuérios nas atividades;
- Motivar o usudrio para o protagonismo nas agdes de independéncia dentro de suas possibilidades, para

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usudrios, objetivando o desenvolvimento das

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

CORG ACOES | JUSTIFICATIVA (QUANDO
META/OBJETIVO PREVISTA DE PESSOAS s QUANTIDADE PREVISTA
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS () OU NAO CUMPRIR AS
parcialments ACOES PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente A colaboradora Milla Miriane
Educadora Social para de 25 usudrios 66 Parcial Vicira csteve afastada de suas
desenvolver  atividades atividades nos dias 09/07 a 11/07
com as crangas ¢ por motivos de saide, ¢ ficou de
adolescentes nas recesso escolar nos dias 27/07 a
ambiéncias dc corpo e 31/07.
movimento.

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

= DATAS DATAS
METAJOBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar 01 (uma) | - Pagamento de Educadora Social para Julho/25 Julho/25
Educadora Social para atendimento aos usudrios do Centro
desenvolver atividades com as | Dia na sede da APAE de Jodo
criangas e adolescentes nas | Monlevade com carga hordria de 20
ambiéncias de corpo e | (vinte) horas semanais.
movimento.
<
UROUD
~ Mérbia Ferrcira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
PF:040.424,516-16
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ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

L d ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
gyt Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001.24
el e-mail: projetos apagmaz gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA
Fungilo: Educadora Social N
Milla Miriane Vieira e
Atividades: Circuilo Funcional. .

“— Gislaine Marcelino
—%l@—ﬁmtdmwora de Projetos
Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 _ APAE/IM
Responsavel pela prestagdo de Contas

Mércid\Ferreira Pires Cardoso
Presidenite da OSC

v Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 o5
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
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ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24
e-mail projetos apaejm@amail com - Fone (031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O presente Termo de Colaboragao tem por objetivo a execugao do
projeto “Estruturando Servicos” em regime de muitua
cooperago, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia piblica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso orundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissocidvel deste termo de parceria.
PERIODO DE EXECUGAO 05/07/25 a 08/08/25
TIPO DE PARCERIA "
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
VALOR TOTAL DA PARCERIA
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO
PARCIAL 12
PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 1.736,80

LA

Fernando Vieira Barbosa
Contadqr da OSC
CRC 79.875

Femando Vieira Barboga
CRC-MG 79.875/0-2

W ea0efed

MérdF Ferreira Pires Cardoso

residente da OSC

~ Mércla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.515-16
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. ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i A ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
es AN

e LR

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°*19.155 282/0001-24

e-mail projetos apaeym@gmal com - Fone (031)3851.3952

1 -EXTRATOS BANCARIOS

Femandd Vieira Barbosa

Contador da OSC
CRQ-79.875

\ Qs

Mércla Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16 10
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08/08/2025, 10.08 Banco do Brasil
O Visuatizar Pix IQrupados
E ‘ 63330310014"002;
i 08/08/2025 10.08.0
L I Consultas - Extrato de conta corrente
Chiente - Conta atual
Agéncia 22209
Conta comente  60939-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
ik Més atual
Langamentos
DL
belamele moveeento A9-0igem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Sald
04/07/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
08/08/2025 2220 02220 393 TED Transt Eletr Disponiv 80.801 148604 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
08/08/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 80.802 250,76 D
08/08 08:41 APAE
08/08/2025 0000 00000 999SALDO 1.736,80D
Invesl. Resgate Autom, 1190568 C
Saldo 10.168 88 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/08/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 11.956,17
%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *¢*
Transagdio efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentofindex.htmi?v=3.9.4#template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim

= Mércl Ferreira Pir

()
rdoso

RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.

516-16
L

in

Digitalizado com CamScanner



e

A3 L .

<y s
H100aN

-, ;?l‘.“.b

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Joho Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24

A el S

e-mail projetos apaeim@gmail com - Fone(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PERIODO: 05/07/25 a 08/08/25
Conta: 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
04/07/25 |* SALDO ANTERIOR |R$  10.586,11 | 08/08/25 ;"DES:; ESAS COMPESSOAL | 173680
em
;gﬁmgfsf&o * DESPESAS COM
;_Egl\égLUCOES RE * DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) DE CONSUMO (item 5)
E)g\ll}gﬁ?é"OES ®* DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) PERMANENTE (ltem 6)
® DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(Item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
05107125 RECEITAS R$ 10.586,11 08/08/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.736,80
- - - 08/08/25 | SALDO R$ 8.849,31
® O Recurso da Parceria deveré ser mantido em aplicagao financeira, desde 0 momento da abertura da
conta bancéria,
® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos dever ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o perlodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.
©  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e 0 saldo constante no extrato bancérlo.
\raectifd)
Fernandd Vieira Barbosa Mércia Ferreira Pitgs Cardoso
chléa r 1713 ;)sc Presidente da OSC
N er7nsand0 Vieira Rarbosa ~ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CRC-NG 7087502 CPF:040.424.516-16 12

%
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
P ol ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Sy N Rua Paimas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°*19.155.282/0001-24
e-mail' projetos apaejm@amail com - Fone'(031)3851.3952

s ke e P

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf, eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS RE
CARGO!/
ITEM FUNCIONARIO FAGANENIAS
FUNGAO
- REMUNERAGAO BATA DA
COMPETENCIA ¢ TRANSF,
2)
Milla Miriane Vicira Educadora Social julho/25 RS 1.486,04 08/08/25
4) Encargos FGTS/INSS jutho/25 RS 250,76 08/08/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) RS 1.736,80
-~ )
e d
Femando Viefra Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador da QSC Presidente da OSC
CRC -79.8715

- mércia Fereira Pires Cardoso
ira Barbos3 - RG: MG-10.587.940
Fe Vieira® CPF:040.424.516-16

i3

-

o0
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jo@o Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos. apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE.

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 07/2025
Cadigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operaclonal - Assistencia Socil
Codigo | Descrigio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 27,00 1.366,20
9 Horas Atestado 3,00 151,80
1012 Antecipagéo de Reajuste Salario CCT 6,00 91,08
93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 122,04
Total Vencimentos Total Descontos
1.609,08 123,04
Valor Liquido 1.486,04
Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1,518,00 1.609,08 1.609,08 128,72 1.487,04 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

8,8 408 (he

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

N rn st ad .
Fragidante

AEAEL

Resm = . —
Atesto qua ¢3 servigos foram prestados

€/0u o5 materiais foram recesbidos

APAE . dasJoao Monlsvade




G3330810014740821

’ 3 08/08/2025 10.08:43
(" Consultas - Emissdo de comprovantes

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

08/08/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.08.40

2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAO MONLEVADE

CONTA: 39.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNPJ: 110.481.836-10

VALOR: RS$ 1.486,04

DEBITO EM: 08/08/202%
ETESESASSTTETERSS E=Emwm i B

DOCUMENTO: 080801
AUTENTICACAQ SISBB: 3.398.A68.F56.ETB.FA9

i(
= Mércin Ferreira Pimigc;?doso

: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rus Paimas, 234, Bai, Jobo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
¢-mail: projetos apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: JULHO/2025

Contratante: Assoclagéo de Pals e Amigos dos Excepclonals de Jo#io

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

Cargo: Educador Social

CTPS 515305 série: 0161

Dia | Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
1 EFL 1619 (AL

§ 06:99 1112 [ A4

4

{1 0%

{1 014

DD
= Mérc&ge‘néira Pircs Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

ic

RO

Digitalizado com CamScanner



c@; cLiNica CENTRO MEDICO E ODONTOLGGICO.

PRATA_
Dr. Gustavo de Aratjo Assis Junior Cameirin%gg nggg ﬁ%ﬁgﬁ%ﬁ;fﬁ%
CRM MG a2 Tel.: o) 3852-9794
ATESTADO MEDICO

Declaro para os devidos fins, a pedido, que

e U it L AR e

foi atendido em meu consultério no dia ..... 03/9 3./.025

dias de repouso, por motivo de doenca.

CIDuunen..... TS N

Jodo Mon!evade.-ua-j--de .......................... den?ﬂm?f

{ ez Raba Momots Jetawa

S L
ﬂwu’) L—-;ﬂ:ti_‘.!’ﬁ%-z' ==
' ‘] ASSINATURA E CARIMBO

e

rwal' d@

~ Mérclf Ferreira Pires Cardoso
RB: MG-10.587.940
. 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Lteeeq apestht ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e Rua Palmas, 234, Ba, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N¢19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone;{031)3851.3952

Declaragédo

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 60.939-0, do Termo de Colaboragéo n® 01/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins

de recolhimento centralizado referente ao Més de Julho/2025, das seguintes
obrigagdes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS Total

Milla Miriane Vieira 05/08/25 128,72 122,04 250,76

WMarerdd
Mércia terreira Pires Cardoso Femando'Vi ira Barbosa

Presidente da APAE Contador
~ Mércia Ferreira Pires Cardoso CRC -79.875
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 Femanda Vielra Barbosa

CRCNG 0.47510:2

i

e

Digitalizado com CamScanner



S1SBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/08/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.08.40
2220902220 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

SOBRE A TRANSACAOQ

1D: F0000000020250808113952893569460

CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24

VALOR: R$250, 76

TARIFA: R$2,48

DATA: 08/08/2025 - 08:41:38

DESCRICAO:Restituicao de impostos FGTS/INSS - MI
LLA

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124
INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOR CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,991,
com valor miximo de R$10,00. O valor definitive
poderd ser consultado no BBDPJ.

----------- - -

Notificacao enviada em: 08/08/2025 - 08:41:39

DOCUMENTO: 080802
AUTENTICACAO SISEB: D.03D.05A.C52.4C2.FA8

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoces e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 ooee

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de OQuvidoria.

Transacéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

#
a3
=~ Mérclh Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
:040.424.516-16
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( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital V

Pagar este document

20/08/ _2025

((cpF/CNPI do Empregador Nome/Razio Soclal do Empregador
L 19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Num.de Pag. | | Identificador Tag
L 1 0125080584532115-8 | | 19155282 07/2025 MENSAL

Composicao do Documento

Informagbes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Resclsério Compensatéria Encargos FGTS Total
07/2025 25 527353 0.00 0.00 000 527353
Total FGTS: 527353 0,00 0,00 0,00 527353

Informagdes de recolhimentos do Consignado

Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 527353

-— =
onera HALUE)
~ Mércia Ferreira fires Cardo

RG: MG-10.587.940
Observagoes CPF.040.4314.516-16

Data de geragao da Guia: 05/08/2025 4s 105710 - Pagina 171
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https.// fgtsdigitalsistema gov.br

FETS

MINISTER!IO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copla e Cola:
lﬂmncl:ull”nm.m.m,pmuuu-cgm.uu.-.:-.uuwnu 18I 1AATER: el 5i0400003 3009 RESN0IRALYIICALRA BOUBURICA TFEOERAL G COMRAASTLIAG 10 70591% %4 )0 LD
Payload Locatlon: 20

PiE-queode.calza.gov. by faph /vd/cobe/di%dsa TR IR Cbaidilb Thul Rani L E Q\

Digitalizado com CamScanner



N N

sicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFICNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPFICNPJ:
Instituigao:

|SPB.

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento

Identificador:
ID Transagao:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI
01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

1310812025 - 09:33:31

5273,53
B868ce3ffc7854a0d935136fb629e9f4d
E01644264202508131105YYfPIURXCS

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

i

G

1Y inomnald

Digitalizado com CamScanner



Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razdo Social
19.155.282.‘0001-2j ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
Periodo de Apurado Data de Vencimenlo Numero do Documento Pagar esle documento ath
[ Julhor'2025] [ zuiosfzog [ 07.16.25217.70181 31-2]
- 20/08/2025
Observacdes -
N° Recibo Declaragdo: 50000369630716 Valor Total do Documento
= 9,306,68
Composigio do Documento de Arrecadacdo
Cédigo Denominacio Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.567,54 | 4.567,54
91 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:87/2025 Vencimento:20/08/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 739,14 739,14
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:07/20825 Vencimento:20/08/2025
Totais 5.306,68 5.306,68
>
5 A '.T@
Mércf crr%mar Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-15
\_ SENDA (Vers30:52.7) Pagina: 1/1 05/08/2025 10:55:58
858300000530 066803852528 320716252175 70181312506 8 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
I 85830000053 0 | | 06680385252 8 II 32071625217 5 || 70181312506 B | CNPJ: 19.155.282/0001-24

I W"ll ) | I Nimero:  07.16.25217.7018131-2
| L (i
A

Pagar até: 20/08/2025
Valor: 5.306,68

Digitalizado com CamScanner



about:blank

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

12/08/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 08:32:35

ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 24797632

DATA PAGAMENTO: 11/08/2025

CODIGO DE BARRAS: 85830000053066803852523207162521770181312506

VALOR TOTAL: 5.306,68

ci: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: 6943DFCB-0C3F-49D1-8C52-EESEFCD8C5A2

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

T
‘;’Mércia crreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

a3
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12/08/2025
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
L%l il ) ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
wfIS" RuaPalmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNP N°19.155.282/0001-24

e e-mail’ projetos apaeim@agmail com - Fone (031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v Certificado de Regularidade do FGTS — CRF .
Certiddo de Débitos Realativos aos Tributos Federais

( ,
~ Mérda 'egrerifa Piré%:rdoso

G: MG-10.587.940
1040.424.516-16

24
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11/08/2025, 07:36 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.155.282/0001-24
Razdo
Social:
Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:27/07/2025 a 25/08/2025

Certificagdo Nimero: 2025072701180216428892
Informagdo obtida em 11/08/2025 07:36:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
<
'WSCU%@
" Mérda Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
ds
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf 1"
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&@o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certido ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas "a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:36:02 do dia 11/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 07/02/2026.

Cédigo de controle da certiddo: 88E9.281C.539B.75C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-

= mérch Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
- 040.424.516-16

G
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
P ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
oo RuaPaimas, 234, Bad, Joo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001.24
S e-mail’ projelos apaeim@gmail com - Fone (031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-
16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
ém seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria

referente ao Termo de Colaboragao n® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia Gtil subsequente ao da prestagao de contas.

Joao Monlevade, 08 de agosto de 2025

Wtaffﬁ*\ R

Métcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16

a9

S

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
St ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
0SS Rua Palmas, 234, Bad, Jo#o Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24

APAE mike g | AATE "ﬂ".“ [L'Olt'“f(’ﬁ_,apa?iﬂ'_l@‘gn‘mﬂl com - Fm(°31)33513952
ANEXOV
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARQ, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsével pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragio.

Joado Monlevade, 08 de agosto de 2025

CRE-G 70.672/0-2

/‘
N Mérdirberreara Prm@lm

: MG-10.537.940
CPF:049.424.516-16

C}g

G

Digitalizado com CamScanner



w

"OWOHD OP aJIS O B)jNSUOD OJUSWINIOP 8}SAP SPEPIDIUAINE B JEDLLSA BIEd

"Z¥ZLOv6 :8jonuo) ap o6iped
"GZ02Z/L1/60 ‘Pie OplBA
"20:¥0:80 Se SZ02/80/L1 'SIVYIO SYNIW :oessiw3g

‘leuad oede eapoadsal e sojne o opueyalns ‘olajiselg
[euad obipoo ou ojsiaaid awpPo wa 2s-INJIISU0D ojuawnoop a)sap oedeoyisie} v

GGG ZLG ey [ 4dD
3AvagvLNOD W3 OJINDZL & YIHO931VvO
€-0/SL86L0-OW : T OULSIO3Y

vSO8YVE VAI3IA OONVYNYIS - e JWON

O¥.1S1934 04 OYSVIIldlLNaaAl

‘|1qejuoo oessiosd ep 019j04ax3a o eied opejljigey 3S-BJJU0duUd
ojuawnoop ajuasaid ou (e)opeoynusap) [euoissyoid (e)o anb eoywad SIVNIO
SVYNIN 3d 0O4dvis3 0a 3AavalnigviNOd 3a TIVNOI93Y OHI3ISNOD O

TVNOISSIZ0¥d OYSVLITIaVH 3a OYdiLy3d
SIvd3O SYNIWN 30 0avis3 04 3avalligviNOD 30 TVYNOID3H OH13SNOD

SIVH3D SYNIW 30
3QVANIEVLNGD 30 TYNOID3Y OHTISNOD

SN[

Auejginoqe

91-91S ¥ZY'Ov0 -
0¥6'218S°01-DI -

08@.2_ DI
&:uﬂ

uejq.Inoge

b

PiIW

60:80 'SZ0Z/80/L4

Digitalizado com CamScanner



19/08/2025, 09:31 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTACAO DE CONTAS DA PARCIAL 12 DO TERMO DE COLABORAGAO N° 01-2024

Q-:f‘ ol o pnn o g 1 2 . f
gvE mall SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gm ého% oZ
[®) m

Av

COLABORAGAO N° 01-2024

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 19 de agosto de 2025 as 09:16
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino

<projetosapaejm@gmail.com>, Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Conselho Municipal de
Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social

<social@pmjm.mg.gov.br>, Girlene . <girlenemartins@ymail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Informamos que, apos andlise técnica da prestagdo de contas referente a parcial 12 do Termo de Colaboragao n°
01/2024- EMENDA PARLAMENTAR, celebrado com a APAE, foram identificadas pendéncias documentais que
deverdo ser sanadas mediante as devidas providéncias e ajustes por parte dessa organizagao:

- Pagina 29

Enviar a Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, certiddo correta para compor o processo de prestagao de
contas, a APAE enviou a certiddo de habilitagdo profissional.

Prazo para a entrega da documentagao: 20/08/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenciosamente

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-1562250536 160950726 &simpl=msg-a:r-1172264329... 1M
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E A'\VALIA(;AO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jo&o Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

; )

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www,pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC v @
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DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
1° Termo Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia até 30/08/2025

Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Prestagao de Contas: Parcial 12 no valor de R$ 1.736,80 (hum mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta

centavos) - referente ao més de julho/2025.

MONITORAMENTO

A execucdo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023 ’

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Julho/2025
NESTE RELATORIO

A OSC cumpriu o objetivo previsto no Plano de Trabalho, destinando o
ACOMPANHAMENTO DAS

ACOES DA PARCERIA
& atendimentos do Projeto Centro Dia na sede da APAE.

recurso ao pagamento da Educadora Social, responsavel pelos

RESULTADOS [ X ] parciais

A meta estabelecida foi alcangada no periodo. A Educadora Social
desenvolveu atividades voltadas ao corpo e movimento com criangas e
ACOMPANHAMENTO DA META DA | adolescentes. Houve afastamento por motivo de saude (09 a 11/07) e
PARCERIA E EFEITO SANEADOR | recesso escolar (27 a 31/07), sem prejuizo aos atendimentos.

DO MONITORAMENTO Foram fornecidas orientagdes @ OSC quanto & execugéo do objeto e a
documentagdo da prestagdo de contas, além do cumprimento do art. 11
da Lei n®13.019/2014.

Bihwo)

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio VgFgas, §b25, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Pr
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal

TRANSPARENCIA E CONTROLE Monlevade nos seguintes enderegos:
¢ https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

¢ https://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

e https://pmim.mg.gov.br/parcerias
AVALIACAO

No més de julho houve atendimento de 66 (sessenta e seis) usuarios

ANALISE QUANTITATIVA .
pela Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE.

A OSC demonstrou capacidade técnica e organizacional para executar
as atividades propostas, garantindo atendimento especializado a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla. O servigo prestado é de
Protecdo Social Especial de Média Complexidade, ofertado em periodo
,-LANALISE QUALITATIVA integral, promovendo estimulos ao desenvolvimento, socializagao,
autonomia e qualidade de vida dos usuérios. Apesar de auséncias
pontuais da profissional por motivos de saude e recesso escolar, ndo
foram constatados impactos negativos na execugdo do projeto. O
monitoramento apontou aderéncia as metas pactuadas e boa articulagao
institucional da OSC.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho

CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissoes,

sd0 os 6rgdos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observagdes relevantes.

Conclui-se que a APAE cumpriu as agdes previstas no Plano de
Trabalho no periodo analisado, garantindo a continuidade dos
CONCLUSAO atendimentos do Projeto Centro Dia. A parceria demonstra efetiva
relevancia social ao fortalecer a rede socioassistencial do municipio e

assegurar direitos as pessoas com deficiéncia intelectual e multipla.

Jodo Monlevade, JQ de agosto de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — mat 13.996 \@
Setor de Parcerias - MROSC '

@m&é% V/ e

Setor de Parcerias - Casa da CXadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jode Monlevade/MG

Email - setordéparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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Joao Monlevade, J0 de é@@ de 208, Voo
Nlgya0®

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: Nao ha.
Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019, de 31/07/2014, dispde:

o Art. 59, § 2° — No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015).

« Art. 60 — Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragéo publica e pelos orgédos de controle,
a execucao da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas
das areas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redagéo
dada pela Lei n°® 13.204, de 2015).

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -

f \E}( %\,\ ‘\ N -
José Silvério dos Sahtos José" de Arau;o F:.'ho

- Membro - - Membro -

Carolina Moreira £uarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLYE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperacdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagoes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A
e TR
g i '—»—,_14__._7:”\
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este parecer técnico tem por objeto a andlise da prestagao de contas referente a Parcial
n° 12 do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, celebrado entre o Municipio de Joao
Monlevade e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE,
formalizado em 24 de julho de 2024, no dmbito do Processo Administrativo de Dispensa de
Chamamento Publico n° 01/2024.

A parceria tem por finalidade a execug&o do projeto destinado & manutengdo do Servigo de
Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla e suas
familias, prestado na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia, visando assegurar
atendimento qualificado e continuo aos usuérios e seus familiares. Os recursos financeiros
aplicados séo provenientes da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 — GND 3,
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, com gestdo no ambito

municipal sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A andlise e aprovagéo do plano de trabalho, bem como suas alteragdes, foram deliberadas
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme as Resolugbes n°
20/2023, n° 34/2023 e n° 42/2024, que autorizam a execugdo da parceria nos termos

pactuados.

O acompanhamento da execugéo do objeto, bem como a andlise do cumprimento das
metas fisicas e da correta aplicagdo dos recursos financeiros foram realizados de forma
articulada entre o Gestor de Parcerias e a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo,
observando-se as disposigdes contidas nos artigos 59, inciso VI, §2° e 60 da Lei n°
13.019/2014, que definem as competéncias relativas ao monitoramento, avaliagéo e
fiscalizagdo das parcerias celebradas no &mbito do MROSC.

A prestagdo de contas ora analisada foi formalmente instruida com o Relatério Técnico de
Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos
Silva, matricula funcional n°® 13.996, e homologado pela Comisséo de Monitoramento e
Avaliagdo, designada pela Portaria Municipal n® 401/2025, de 10 de margo de 2025. O
relatorio atesta que a meta pactuada foi adequadamente cumprida, bem como que a
aplicagdo dos recursos publicos ocorreu em estrita conformidade com o plano de trabalho e

com os documentos fiscais apresentados.

A OSC manteve os atendimentos previstos no Projeto Centro Dia, garantindo a atuagéo da
Educadora Social junto aos usudrios com deficiéncia intelectual e multipla. Embora tenham

ocorrido auséncias pontuais por motivos de salde e pelo recesso escolar, ndo foram

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jo@o Monlevade/ ?
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br y
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constatados prejuizos @ execugdo das atividades, que mantiveram sua regularidade

qualidade.

Observa-se, ainda, que a entidade apresentou adequada organizagao administrativa e
contabil, mantendo-se em conformidade com as orientagdes repassadas pelo setor de

parcerias, bem como com os principios da transparéncia e do controle social.

A luz da documentagdo analisada e dos registros constantes no processo administrativo,
atesto com REGULAR a prestagdo de contas da Parcial n° 12, no valor de R$ 1.736,80
(hum mil, setecentos e trinta e seis reais oitenta centavos), apresentada pela Associagéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, por estar em consonancia
com as exigéncias da Lei n° 13.019/2014, das normas complementares aplicaveis e dos

principios que regem a administrag&do publica.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagé@o de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para andlise e manifestagéo conclusiva, nos termos do art.
69, §5°, da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro

de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade,jb de mﬂ;z de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O;PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, c:orjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Crgénica Municipal;

RfESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsdvel pela parceria celebrada entre o
Municipioje as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nqls termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018.

Paragrafo unico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a.

| - Apresentagdo do Relatério Técnico de Moniteramenio Avaliacao;

I - Homologagdo do Relatérioc Técnico de Monitoramento e Avaliacio pela Comisséoe de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emissdo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monievade, em 20 de Qutubro de 2023

RN
Laércio José Ribeiro .
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 80 vigésimo dia do més de Outubro ce
2023,

Gentil Lupas Mdreira Bicalho
Asseapsor de Governo

Rua Ger:?ldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagcdo de contas composta de YO folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 12 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE — Associacdao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mUtua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023”, para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 20 de agosto de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGCAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 12 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE .

Apo6s analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagio
de Contas da Parcial 12 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 2 A de f‘%@ﬁg de 2025.
JOi
%u
Rita de Cassia Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



